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ÖN SÖZ  
Binlerce yıllık köklü tarihleri boyunca Türkler, eski dünya olarak bilinen 

Avrasya ve Afrika kıtalarında milyonlarca km2’lik engin bir coğrafyada yüzün 
üzerinde irili ufaklı devlet kurmuştur. Bunlardan İslâmiyete girmeden önce –
bilinen tarihlerinin ilk devirlerinde- kurmuş oldukları Büyük Hun 
İmparatorluğu ile İslâmî dönemde kurmuş oldukları Büyük Selçuklu Devleti ve 
Osmanlı İmparatorluğu, insanlık tarihinin kaydettiği en büyük ve kudretli siyasî 
oluşumlar arasında yer almıştır. Böylesine muazzam devletler kurmayı başaran 
Türkler, kendilerine bunu sağlayan büyük siyasî ve askerî güçleriyle tarihin pek 
çok döneminde dünyaya düzen veren milletlerden biri olmuştur. 

Hiç kuşkusuz Türklerin dünya tarihinde önemli bir yere sahip olmasının nedeni, 
yalnızca büyük devletler kurmuş olmaları değildir. Bunun yanı sıra pek çok 
devirde, gelişmiş uygarlık çevrelerinde bulunarak, dünyanın en köklü ve 
gelişmiş kültürlerinden birine sahip olmasıyla da yakından ilgilidir. Gerçekten 
de Farabî, İbn-i Sina ve Birunî gibi filozof ve bilim adamlarını, Mimar Sinan 
gibi sanat, mimarlık ve mühendislik dehalarını yetiştiren Türkler, dünya 
uygarlığına önemli katkılar yapmıştır. Üç kıtada 20 milyon km2’den daha geniş 
bir coğrafyada sayısız dinî ve etnik gruptan oluşan halkına Batılı bilim 
adamlarının Pax-Ottomana adını verdikleri ve en az 400 yıl süren bir barış çağı 
yaşatan Osmanlı İmparatorluğu, XV – XVI. yüzyıllarda, hemen her alanda 
dünya uygarlığının en önde gelen temsilcilerinden biri olmuştur. Bununla 
beraber XX. yüzyıla İslâm dünyasının kayda değer tek siyasî ve askerî gücü 
olarak giren Osmanlı İmparatorluğu, Batıda yükselen çağdaş uygarlığın 
gerisinde kalmıştır. Bu gerilik, Osmanlı sınırlarının dışında yaşayan Türk/İslâm 
dünyası için de söz konusudur.  

Çağdaş uygarlığın gerisinde kalarak Batı emperyalizmi karşısında yok olmanın 
eşiğine gelen Osmanlı İmparatorluğu, XVIII. yüzyıldan itibaren bu gerilikten 
kurtulmak amacıyla giderek ivme kazanan bir modernleşme hareketi 
başlatmıştır. XIX. yüzyıldan itibaren Rus Çarlığı topraklarında yaşayan Türk 
toplulukları da benzer bir sürece girmiştir. XX. yüzyıla girilirken Türk 
dünyasında modernleşmeye paralel olarak sekülerleşme/lâikleşme ve 
milliyetçilik de yükselmiştir. Bu iki olgu, gelecekte Türk dünyasının 
şekillenmesinde belirleyici faktörler arasında yer alacaktır. 

Birinci Dünya Savaşı, Türk tarihinin en önemli dönüm noktalarından biri 
olmuştur. Bu savaşın sonunda Türklerin kurduğu gelmiş geçmiş en büyük devlet 
çökmüş, son bağımsız vatanları Batı emperyalizmi tarafından istila edilmek 
istenmiştir. Bu sırada büyük bir siyasî ve askerî deha olarak tarih sahnesine 
çıkan Mustafa Kemal Atatürk’ün önderliğinde Türkiye Türkleri, emperyalizmin 
oyununu bozarak üzerinde dokuz yüz yıldır yaşadıkları toprakların ebedî Türk 
yurdu olduğunu tüm dünyaya göstermiş; bu topraklarda bir ulus devlet olan 
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Türkiye Cumhuriyeti’ni kurmuştur. Osmanlı modernleşme deneyimi üzerine 
gerçekleştirdiği reform ve devrimlerle Türkiye Cumhuriyeti, Türk milletinin 
çağdaş uygarlığı yakalama hedefini sürdürmüştür. Nitekim bu sürekli 
çağdaşlaşma ve kalkınma gayretlerinin sonucunda, XXI. yüzyılın başında, İslâm 
dünyasının tek demokratik ve lâik ülkesi olarak, Batı uygarlığını temsil eden 
Avrupa Birliği’ne girmenin eşiğine gelmiştir. 

Türkiye Cumhuriyeti XX. yüzyılın büyük bir bölümünde tek bağımsız Türk 
devleti olmuştur. 1983’te Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nin kurulması, 
1990’larda Sovyetler Birliği’nin dağılması üzerine Azerbaycan, Kazakistan, 
Özbekistan, Türkmenistan ve Kırgızistan’ın bağımsızlığını kazanması üzerine 
dünya üzerindeki bağımsız Türk devleti sayısı yediye yükselmiştir. Gerek 
bağımsız Türk devletlerinde yaşayanlar, gerekse başka devletlerin egemenliği 
altındaki tarihî yurtlarında varlığını devam ettirenler veya öğrenim görmek ya 
da çalışmak için başka ülkelerde yaşamını sürdürenler ile birlikte bugün 
dünyadaki Türk nüfusu, 200 milyona yaklaşmıştır. 

Avrupa Birliği’ne giriş için yoğun çaba gösteren Türkiye Cumhuriyeti, sosyal, 
kültürel ve ekonomik gelişmişlik düzeyi, demokratik ve lâik siyasî yapısı ile 
1990’lardan itibaren Türk dünyası için model ülke olmuştur. Hiç kuşkusuz söz 
konusu devletlerin gelişim süreçlerinde kendilerine özgü siyasî, sosyal, 
ekonomik ve kültürel koşullarla tarihî birikim ve deneyimleri de belirleyici 
olacaktır. Bugün Türk dünyası, sahip olduğu demografik güç, jeopolitik ve 
jeostratejik olanaklar ve zengin doğal kaynaklarla XXI. yüzyıla damgasını 
vurmaya adaydır. Bunun gerçekleşmesi, zengin ortak kültürel mirasları 
üzerinde Türk devletlerinin çağdaş uygarlığın gereklerini yerine getirmesiyle 
mümkündür. 

*** 

Elinizdeki kitabın konusu, adından da anlaşılacağı gibi Türk Tarihi ve 
Kültürü’dür. Hiç kuşkusuz, binlerce yıllık kronolojik derinliğe ve milyonlarca 
km2’lik coğrafî genişliğe sahip Türk tarihi ve kültürünün bütün yönleriyle bu 
boyutta bir kitapta ele alınması mümkün değildir. Böyle bir kitap yazmanın bir 
başka güçlüğü de, konunun tarih biliminin çok farklı uzmanlık alanları ile 
sosyoloji, müzik, dramatik sanatlar, dil ve edebiyat gibi çok farklı disiplinleri de 
ilgilendirmesidir. Konusunun bu doğası nedeniyle böyle bir kitabın tek bir bilim 
adamı tarafından yazılamayacağı da açıktır. Bundan dolayı, elinizdeki kitap 
planlanırken hem konunun genişliği hem de disipliner çeşitliliği göz önünde 
bulundurulmuştur. Konuyu analitik olarak ortaya koyabilmek için kitap, “Türk 
Tarihi” ve “Türk Kültürü” adlarını taşıyan iki kısma ayrılmıştır. 1 – 8. 
bölümlerden oluşan Birinci Kısım’da, tarih boyunca kurulmuş belli başlı Türk 
devletlerinin tarihçelerine yer verilmiştir. 9 – 22. bölümlerden oluşan İkinci 
Kısım’da ise, farklı disiplinlerden gelen ve çoğu yazdıkları konuda eser sahibi 
olan bilim adamları tarafından tarihî gelişimi içinde Türk kültürü ele alınmıştır. 



 

 v

Fakat, elinizdeki kitap daha çok Türkiye’deki üniversite öğrencileri, 
öğretmenler ve genel okuyucular düşünülerek tasarlandığı için, tarihî süreçte 
meydana gelen kültürel farklılaşmanın sonunda X – XI. yüzyıllarda ortaya 
çıkmaya başlayan ve XV. yüzyılda iyice belirginleşen Batı ve Doğu Türk kültür 
çevrelerinden birincisine, özellikle de Türkiye Türk kültürüne ağırlık 
verilmiştir. 

Kitap bir monografi çalışması olmadığı için, dünyada yazılan benzer başvuru 
eserlerinde olduğu gibi, okuyucunun faydalanmasını kolaylaştırmak amacıyla 
satır arası kaynak gösterme veya dipnot verme tekniklerini kullanmak yerine, 
bölüm sonlarında bir “Kaynakça” verilmesi tercih edilmiştir. Buna paralel 
olarak, kitapta, sade bir dil kullanılmasına özen gösterilmiştir. 

*** 

Elinizdeki bu kitap, bu satırların yazarı dâhil, beş farklı üniversiteden on dokuz 
bilim adamı tarafından yazılmıştır. Yukarıda belirtildiği gibi her biri yazdıkları 
bölümle ilgili akademik kariyer yapmış ve/veya müstakil eser yazmış bu yazarlar 
– soyadlarına göre- Mustafa Aksoy, Yahya Akyüz, Şehnaz Aliş, Halis Ayhan, 
Nadir Devlet, İsmail Doğan, Ayla Ersoy, Fethi Gedikli, Mustafa Kaçar, Filiz 
Kamacıoğlu, Ertuğrul Oral, Arzu E. Öztürk, Hüseyin Salman, Ahmet 
Tabakoğlu, Selahattin Tozlu, Enver Töre, Nesimi Yazıcı ve Ali Yılmaz’dır. 
Hepsine titiz ve özverili çalışmalarından dolayı teşekkür ediyorum. Ayrıca Arzu 
E. Öztürk, kitabı dil açısından incelemiş, düzeltmeler yapmıştır. Kendisine de 
teşekkür borçluyum. 

*** 

Bu kitabın esas hedef kitlesi, eğitim fakültelerinin ilköğretim sınıf öğretmenliği, 
Türkçe öğretmenliği ve sosyal bilgiler öğretmenliği programlarında öğrenim gören 
öğrenciler ile Türk tarih ve kültürünü öğrenmek isteyen genel okuyuculardır. 
Bunlardan başka, tarih bölümü/öğretmenliği öğrencileri ve tarih öğretmenleri 
için de kaynak eser olarak planlanmıştır. Faydalı olması ümidiyle..  

18 Ağustos 2004  Prof. Dr. Cemil Öztürk 
Editör  
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1. BÖLÜM 

 

TÜRK ADI, TÜRKLERİN 
ANAYURDU VE GÖÇLER 

Hüseyin Salman 

 

GİRİŞ  

Türklerin anayurdunun neresi olduğu konusu, Türk tarihinin ilk 
dönemleri üzerine çalışan bilim adamları için çok hassas bir çalışma alanı 
olagelmiştir. Bunun sebebi, ileri sürülen görüşlerin genellikle tarihî belgelerden 
ziyade arkeolojik buluntulara ve dil bakiyelerine dayanmasıdır. Bugün bütün 
malzemeler araştırmacılar tarafından dikkatle incelenerek konu hakkında 
güvenilir sonuçlara varılmıştır.   

Türklerin yayılmaları ve göçleri de yıllarca araştırmacıları meşgul eden bir 
çalışma alanı olmuştur. Bugüne kadar yapılan bilimsel araştırmalar sonunda 
Orta Asya’dan komşu coğrafyalara yapılan Türk göçlerinin sebepleri aşağı 
yukarı ortaya konmuştur: coğrafî, siyasî, ekonomik vs. sebepler. Bununla 
beraber, konunun tüm yönleri aydınlığa kavuşmuş değildir ve bunlara ışık 
tutmaya yönelik çalışmalar halen devam etmektedir. 

TÜRK ADI 

Araştırma bulguları “Türk” adının esasen belli bir topluluğa mahsus 
“etnik” bir isim olmayıp, siyasî bir ad olduğunu göstermektedir. Göktürk 
Devleti’nin kuruluşundan itibaren, önce bu devletin, daha sonra bu 
imparatorluğa bağlı kendi özel isimleri ile anılan diğer Türklerin ortak adı 
olmuştur. Zamanla Türk soyuna mensup bütün toplulukları ifade eden millî bir 
ad haline gelmiştir. 

Siyasî bir nitelik kazanmadan önce “türk” sözcüğünün cins ismi olarak “güç-
kuvvet” (sıfat hali ile: güçlü-kuvvetli) anlamında kullanıldığı bilinmektedir. Cins 
ismi olarak eskiden beri Türkçede olması gereken “türk” kelimesinin “Altaylı” 
(Ceyhun ötesi, Turanlı) kavimleri ifade etmek üzere V. yüzyıla ait bir Pers 
metninde, daha sonra yine cins ismi olarak “türk-Hun” (kudretli Hun) tabirinde 
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kullanıldığı görülmektedir. Ancak, şurası muhakkaktır ki, “Türk” kelimesini 
Türk Devleti’nin resmî adı olarak ilk kullanan siyasî oluşum, Göktürk 
Devleti’dir. 

TÜRKLERİN ANAYURDU  
Eski Türklerin tarihî göçlerden önce oturdukları anayurdun neresi 

olduğu problemi, geçtiğimiz yüzyıldan itibaren tartışılan bir konudur. Batılı 
araştırmacıların çoğu problemi kendi uğraştıkları bilim dalları açısından ele 
aldıklarından bu konuda farklı sonuçlara varmışlardır. Tarihçiler Çin 
kaynaklarına dayanarak Altay dağlarını ve etrafını Türklerin ilk anayurdu 
olarak kabul etmişlerdir. Sanat tarihçileri Tanrı dağları-kuzeybatı Asya sahasını 
anayurt olarak belirtmişlerdir. Bazı kültür tarihçileri ise İrtiş nehri-Urallar 
arasını veya Altaylar-Kırgız bozkırları arasını veya Baykal gölünün güneybatısını 
anayurt olarak göstermişlerdir. Bazı dil araştırmacıları da Altayların doğusunun 
veya Kingan dağları bölgesinin ya da 90 derece boylam’ın doğusunun eski Türk 
anayurdu olması gerektiğini ileri sürmüşlerdir.  

Sovyet arkeologları Kiselev ve Çernikov’un Orta Asya’da yaptıkları 
araştırmalar, bilim dünyasına Türklerin anayurdu konusunda M.Ö. 2. binden 
öncesine ışık tutan bilgiler kazandırmıştır. Buna göre, kuzey Altayların hemen 
batısında bulunan Minusinsk bölgesinde ortaya çıkarılan Afanasyevo 
kültürünün (M.Ö. 2500–1700)  ve özellikle Andronova kültürünün (M.Ö. 1700–
1200) temsilcileri olan dolikosefal mongoloidlerden ve dolikosefal ‘Akdeniz 
tip’lerinden farklı brakisefal savaşçı beyaz ırk, Türk soyunun proto-tipiydi. Bu 
tipin örnekleri “taş devrinin ilk çağlarından beri” Altaylar-Sayan dağlarının 
güneybatı bölgesinde (aşağı yukarı Minusinsk-Tuva-Abakan bozkırlarında) 
yaşamaktaydı. 

GÖÇLER VE SEBEPLERİ 

Göçlerin Tarihî Gelişimi 
Türkler çok eski zamanlardan itibaren çeşitli sebeplerle anayurtlarını 

terk ederek başka coğrafyalara göç etmişlerdir. M.Ö. yapılan bütün göçlerin 
tarihleri kesin olarak bilinmemekle beraber, bazı tespitler yapılabilmektedir. 
Özellikle çeşitli bölgelerde görülen Andronova kültürünün izlerinin takip 
edilmesi, Proto-Türk yayılmasının yön ve zamanının belirlenmesini mümkün 
kılmaktadır. 

“Taş devrinin ilk çağlarından beri” Altaylar-Sayan dağlarının güneybatı 
kısmında yaşayan proto-Türkler, göçebe ve savaşçı kütleler halinde, M.Ö. 
1700’den itibaren çevresine egemen olmaya başlamış ve sonraki iki yüzyıl 
içerisinde Altayları ve Tanrı dağlarını kaplamıştı. Diğer taraftan bu proto-
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Türklerden bir kısmı bugünkü Kazakistan üzerinden Maveraünnehir’e kadar 
yayılarak oradaki ‘Akdeniz’ ırkları ile temas kurarken, batıya doğru açılan 
gruplar da Fin-Ogur boyları ile bağlantı sağlamışlardı. Bu arada, bazı proto-
Türkler, muhtemelen M.Ö. 1100’lerden itibaren kalabalık kütleler halinde 
Çin’in kuzey batısındaki Kansu ve Ordos steplerine yerleşerek, burada Yang-
shao adı verilen –ve bugünkü gerçek Çin kültürünün temellerini oluşturan- 
yepyeni bir kültürün doğmasına yol açmışlardı. 

M.Ö. 1300–1000 arasında bir kısım Türkler kuvvetle muhtemel olarak 
Türkistan coğrafyasında bulunuyordu. ‘Andronova kültür çevresi’ daha M.Ö. 2. 
bin ortalarında oldukça genişlemiş durumda idi. Bu kültür doğuda Baykal gölü 
kıyılarına, güneyde Tanrı dağlarına, güney batıda Kazakistan’a ve Harezm’in 
güneyine, batıda ise Sibirya üzerinden Don nehrine kadar yayılmıştı. 
Andronova kültürünün özelliklerinden olan at ve koyun besleme kültürü bütün 
bu bölgelerde görülmeye başlanmıştı. Bu yerlerde Andronova kültürü 
kenarlardan merkeze doğru gittikçe kuvvetlenerek devam ediyor ve Çin vadisi, 
güney Moğolistan ve batı Çin (Ordos bölgesi) ile sıkıca bağlı bulunuyordu.  

Fakat Andronova kültür çevresinde söz konusu gelişme sürerken bu bölgenin 
merkezinde bir kültürel kesinti/farklılaşma meydana gelmişti. Minusinsk 
havalisindeki Karasuk’ta ortaya çıkarılan bu yeni kültür, Andronova 
kültüründen farklı idi. M.Ö. 700’den itibaren güney Sibirya’yı, Baykal bölgesini, 
Moğolistan’ı ve Yedisu havzasını etkisine alan Karasuk kültürü, Çin ile Rusya 
arasında teması sağlayan kavimler kütlesine aitti. Bununla beraber aynı 
tarihlerde mongoloid bir ırkın Yenisey bölgesinde ve güney Sibirya’da etnik 
yönden üstünlük kazandığı görülüyordu. Yine Karasuk kültürü zamanında 
Türkistan ve Harezm’e İran’dan bazı kütlelerin geldiği seziliyordu.   

Buna göre Altay-Sayan dağlarının güneybatısındaki anayurt sahasını âdeta 
boşaltan proto-Türkler; doğuda batı Çin’e (Ordos bölgesi) doğru, batıda 
Volga’ya ve Karadeniz’in kuzeyindeki düzlüklere doğru olmak üzere iki yönde 
göç etmeye başlamıştı. Bu coğrafî uzaklaşma Orta Asya’nın doğu ve batı 
uçlarında yoğunlaşmaya başlayan Türk toplulukların konuştuğu ortak dilin de 
giderek birbirinden farklılaşmasına ve böylece Macar şarkiyatçısı Gyula 
Nèmeth’in tanımladığı iki büyük Türk lehçesinin doğmasına yol açmıştı: Y’li 
Türkçe (Doğu Türkleri lehçesi) ve S’li Türkçe (Yakut ve Çuvaş Türkleri 
Türkçesi). Yakutlar zaman içinde Sibirya’daki yurtlarına çekilirken Çuvaşlar 
batıya yönelerek Uralların güneyine yerleşmişti. Türk dilinde ikinci farklılaşma 
Z ve R seslerinde meydana gelmişti.  Doğu Türkleri (Hunlar, Göktürkler, 
Uygurlar, kısmen Sabarlar, Hazarlar, Peçenekler, Kumanlar, Oğuzlar ve 
dolayısı ile Azerbaycan, Irak, Suriye, Anadolu ve Balkan Türkleri) Z’li 
Türkçeyi, Batı Türkleri (Ogurlar, Bulgarlar ve Çuvaşlar) ise R’li Türkçe’yi 
konuşuyorlardı. Son araştırmalara göre bu farklılaşma/ayrılma M.Ö. III. 
yüzyılda ortaya çıkmıştı.  




